Iam uero plusq; satis digressi, aliquādo ad psalmum redeamus. Lætabuntur *Redit unde di*  
omnes qui sperant in te. Primum, uerborum uim, deinde pphetæ occasionem *gressus fuit.*  
sic loquentis uideamus. Soli sperantes lætabuntur. Qui autē sint sperantes iam  
satis diximus. Et in te, non in sua, non in ullam creaturam, si quidem sunt qui  
confidunt etiam in homine.

Illud uidentium, *Seculum in*  
semper, in seculum seculi, & si quod aliud trāsfertur, Hebræis significat, tropo *scripturis.*  
linguæ pprio, tempus incertæ & indefinitæ durationis, non autē, ubiq; saltem,  
æternitatem. Vnde in lege Mosi sapius dicit, legitimum sempiternum, in ge  
nerationibus uestris, cū tamen aliquādo finienda essent omnia illorum, quod  
mihi latine non inepte dici uidetur, semper, perenniter, perpetuo. Almanice,  
ymet dar/ uel ymer vnd ymer. Sic enim uernacula nostra dicimus, quod  
psal. c. iij. scribitur: Non in perpetuum irasceat, neq; in æternum cōminabitur,  
wyet nit diß ans end zürnen / auch nit ymer dar diew et.

Quid mouit autem Prophetam, ut hos affectus tam copiose commendaret?  
Impiorum scilicet cōuersatio, quos uidit in bonis ducere dies suos (ut lob ait)  
æ sic uiuere, quasi eorum sit pprium lætari, exultare, gloriari: Quod tā fallax  
& efficax est scandalum, ut multi Prophetæ se in hoc tentatos, & atra quadam  
nemeli commotos querulenter: sicut enim specie operum & meritorum tem  
poralium offendicula sunt, ita & specie præmiorum tēporalium. Vnde de eis  
psalmus, lxxxij. Quam bonus deus Israel his, qui recto sunt corde: mei autem  
pene mori sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelau super iniquos,  
pacem impiorum uidēs, quoniam non est respectus morti eorum, & firmamen  
tum in plaga eorum, in laboribus hominum nō sunt, & cum hominibus non  
flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia &c.

K iij Et Hier.

Et Hier. xij. Quare uia impiorum prosperatur, bene est omnibus qui perueniunt & inique agunt. Et psal. cxliij. Non est ruina maceriarum, neque traditio impiorum uiuunt, subleuati sunt, confortatique diuitijs &c.

De ueris gaudijs.

Contra has laruas, species, scandala, Propheta seuocat pios homines, ut con-temptis illorum gaudijs, ad uerum gaudium se conuertant, quod est in deo, in hunc modum. Tristes uidemur illis quod rebus subtrahitis patimur, in quibus illi nixi latentur (utruncque horum ad sensum expositum fortiter scandalisat, fallitque plurimos) At intus ubi nos uiuimus in spe, & illi morui sunt, letamur, letabimurque: Illi uero nec latentur, nec letabuntur. Nostrum uero gaudium adeo uerum & solidum est, ut de ipso solo dici merito debeat: letabuntur, cum illorum letitia magis tristitia sit, si interna uideas. Ita in totum damnatur impiorum gaudium, & gaudium piorum commendat, quod quia sine specie est, illud uero magna specie, fide opus est, uerba spiritus loquitur in spiritu positus, alioquin & non intelliges, & illorum scandalo offenderis. Non enim potest carnalis homo sapere, quae dei sunt, id est, gaudium esse in subtractione omnium honorum, etiam spiritualium, cum gaudium esse nesciat, nisi in re praesente & sensibilibus possessa. Nos autem oportet gloriari in cruce domini nostri.

Sancta emulatio sanctorum in malos.

Inexpertis uident.

Cum autem Hebraei optauit loco, quem non habent, futuro indicatiui utantur, & ex dictis cognouimus omnes huius psalmi affectus miro ardere zelo, sanum est, & hunc uersum quadam indignationis sanctae emulatione dictum intelligere, ac tale quippiam sonare: Quid insaniunt impij illi? quid ludunt animas hominum pessima specie? Obsecro domine, damna eos, & gaudium eorum, expelle eos, reuela eorum hypocrisis, decidant a suis laruis, ut latentur solum, qui sperant in te, ut notum fiat & sciant omnes non esse uispiam gaudium, nisi in multitudine misericordiae tuae, uxor domine nimis, quod non persuadere possum, quod non audiunt: tu ergo iudica illos, & ostende eorum uanitatem, ac nostram ueritatem. Atque ita habemus, ubi, & quid sit uerum gaudium, nempe fiducia & secura conscientia in diuinam misericordiam. Hoc enim experti quoque dicunt, non esse gaudium super conscientiam puram, nec maiorem tristitiam, quam perturbatam conscientiam: sicut dicit Sapiens: Secura mens quasi iuge comuiuium. Et psal. xxxv. Quonia misericordia tua, ante oculos meos est, & complacui in ueritate tua, Neque enim aliunde, quam intuitu misericordiae dei, conscientia laeta & pura uenit. ut psal. iij. dictum est, Lumen uultus tui domine super nos, dedisti letitiam in corde meo. Gaudium uero illorum quid? frumenti, uini, olei copia, id est, porcorum gaudium in corporis saturitate.

Inaeternum exultabunt. Hoc uerbum Hieronymus laudabunt translulit, non male, uolunt enim eo significari letitiam uocalem, siue cantando, siue loquendo: sicut gaudentes solemus iucunde loqui, aut etiam cantare, garrere, laudare, iactare eum in quo gaudemus, psal. l. Exultabit lingua mea iustitiam tuam (id est, cum gaudio praedicabit.) Siue ergo, inaeternum pertinet ad uerbum letabunt, siue exultabunt, perstat in emulatione & contentione, propheta, ac si dicat: Garrulae illi in suis rebus, iactent se & sua, contentent seipsos, non modo non uere exultant aut letantur, sed nec inaeternum. Gaudium (ut Iob ait) hypocrisis instar pueri, &c. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto, ad inferna descendunt. A deo incerta & instabilis est iactantia eorum: sed nec perpetua, ut quae multis tribus calibus inturbetur. Atque ut bene cedant omnia, tamen extrema gaudij lucus occupat & manifeste

anxiosissima. Impossibile est enim ut non tristetur, qui non sperat in dño; quibus inuit quæcumq; tribulatio. Tristatus aut non potest non murmurare eorumque, cum laus dei sine exultatione cordis nulla sit. At hic murmurator tristis & impatiens, deo quoq; displiceat, ac magis magisque deseratur, necesse est, non enim in Babylone habitat, sed in salem, id est, in pace factus est locus eius. *psal. lxxv.* Et super quietum & humilem requiescit spiritus eius, Isaia ultimo. *psal. lxxv.* Impossibile est, ut non lætetur qui sperat in dño, etiã si fractus illabatur ore deo exultare in lau de eius, & exhortari seipsum: Quare hic laudator patiens & lætus, dignus est quæ pregar & inhabitet deus, nec frustra lætari, sperans, exultare permittetur, seruus seruabit eum. Atq; hoc est bluium, in quo se diuinitus, uisum sanguinã & dolosa uiris misericordix, & hominibus bonæ uoluntatis, quantum pertinet ad tempus nubilum, & horam tentationis. Quare ut sepius dicit, Saul nos ter a spiritu dñi, malo non habet leuius remedium, nisi Dauid nos ter psalterio arrepto, psallat manu sua, hoc est, si tristat anima tua, incipe uocandam aliquam cantionem uel memoriam in deũ tuum, & mox senties leuamẽ, & probabis probum esse consiliũ sapientis: In die malorũ memor esto bonorũ. Et iterum: Multos occidit tristitia, & nõ est utilitas in illa, Hic enim musica in luctu, etiã contra prouerbium, est opportunissima narratio, sicut ille *psal. xlii.* Quare tristis es anima, & quare conturbas me? Spera in deo, qm̄ ad huc confitebor illi, salutare uultus mei, & deus meus.

*Laudandus  
deus in aduersis.*

*Musica in  
luctu.*

Rursum, impossibile est, ut non placeat sibi, in seipso gaudeat aut gloriẽtur, qui non pro seipso, sed deum nomen & gloriam diligit & querit, quotiens acciderit quæcumq; prosperitas. Placens autem sibi in sua prosperitate, quid aliud faciat, nisi quod, ut prouerbum est: Mutuum scabunt muli, ita ipse suos benedictores benedicat, & laudatores laudet, illiq; uicissim benedicentem benedicat, laudantem laudent. *psal. ix.* Laudatur peccator in desiderijs suis, & impius benedicatur. *gestate iude den yun vnd erwidet.* Atq; hoc est nouissimum quod possunt, uane scilicet gloriari, iactare, seipsos prædicare, quorum finis in confusione.

*Mutuum scabunt  
muli.*

Contra, impossibile est, ut sibi placeat, in seipso gaudeat aut gloriẽtur, qui non suum, sed dei nomen diligit, quãtalibet ardeat serenitas & felicitas. Hac autẽ ratione displicens sibi atq; uilescens, necesse est, ut non nisi dei nomẽ, laudẽ, gloriam querat, & amet, & dicat: Sanctificet nomẽ tuũ, prophanetur uero nomẽ meũ, & omniũ: Benedicant oia opera dñi dño: Nec bñdicat iusto nisi tu solus, impiorũ benedictio, male dictionis uice ducenda est.

*Gaudiũ sanctorũ  
in deo.*

Finge ergo, immo obserua prophetam (si uis hunc intelligere uersum) positum eo loco, ubi impiorum intuitus uitam, duplo scãdalo uexetur. Altero, quod sibi omnia aduersa cadũt, deinde omnia sua & dicta & facta, pro stultitia & impietate ducuntur, quibus ad tristitiam, impatientiam, desperationem mouetur. Altero, quod impijs omnia prospera abundant, omniaq; eorum dicta & facta uentur, celebrantur, ac iam immortalitati omnino consecrantur, quod est atrocissimum omnium, & quod maxime irritet scãdalo. Tum irascens quidem, sed non peccans, loquitur in corde suo, in cubili suo tacet, & sine exultatione dicit hunc uersum. Nam si quis querat quid loquendum sit in cubilibus: de quo psalmo. iij, dictum est, recte respondebitur: Non aliud quã ea quæ sit. hoc uersu traduntur, ut seipsum consoletur in domino, dum illi uanissime iactantur in semetipsis.

*Quid in cubilibus  
loquẽdũ*

Vnde &

Tentatio a si  
nistris & a  
dextris.

Vnde & aptissime seruat ordinē: Tentatio enim quæ a sinistris est, prioris  
quæ & minus periculosa, quæ a latere tantum cadat mille, sed a dextris decem milia  
tati, obeunda, utraq; fornax quadam est probationis, sicut scriptum est, Eccle. xxxi.  
Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis, Altera in  
uer. xxvij. Quod probat in conflatorio argentum, & in fornace aurum, sic probatur  
homo ore laudantis: Quo modo: Nempe quod in illa inuenit tritum & mura-  
murator. In hac gloriator, diligens nomen suum, & benedicens seipsum, arguit  
in prior casus proprie uulgi, & eorum quos peccatores contemnimus, est, in  
in posteriore grauior est perditio pinguium Israel & electorum, & quos sapienter  
& iustos ueneramus, hoc est impiorum iuxta psal. lxxij. Et occidit pingues eorum  
& electos Israel impediuit. Et Isa. v. Descendatq; sublimes & gloriosi ad eum,  
scilicet infernum. Adeo semper deus percussit magnates & primates, ut nos ter-  
reret, humilitateq; nobis tutissimam commedaret, ita ut proprie de magnatibus  
dicat psal. Terribilis apud reges terra, & qui auferit spiritum principum, nec sic  
tamē quicquid proficit apud tyrānos: Quis enim legitur usque in sacris literis primo  
loco habitus, qui non aliquo insigni casu gloriam suam nobilitari, si ab Adam  
ad Petrum usque numeres: Tanta scilicet cura fuit deo, pro humilitatis magna-  
tibus, ut quibus necesse sit, pro subditorum salute, uel honoris & dignitatis pro-  
speritatem obuenire, ne fierent impij suæ gloriæ amatores, & nominis sui dile-  
ctores. Rursus uix unus & alter e uulgo memoratur, qui scelere se infamant,  
qualis Achan, & ille Num. xv. qui ligna sabbato collegerat.

De noie domi  
ni Tetragra-  
maton.

Nomen domini hic quid sit querendum est, de quo multi in diuersis quoque lin-  
guis. Hebræi decem nomina dei iactant, teste etiam diuo Hiero, inter quæ illud mag-  
na superstitione celebrant, quod Tetragrammaton uocant, יהוה, cuius uir-  
tute nescio quantum tutelæ & operationis sibi promittant, cum interim per impiam  
incredulitatē & blasphemiam nominis Christi, sine fine nomen dei assument in uer-  
bum, nec aliquid minus curant, quam ut nomine domini salutem animarum sibi parent: Di-  
manauit autem & in Christianos eorundem superstitione, ut passim iacent, scalpant,  
figant, gestent, quatuor istas literas, siue impij, siue pii sint, nihil curantes, ue-  
lut Magi in literis & characteribus uirtutes se habere presumentes.

Nos uero, sicut decet Christianos, oportet hoc scire, quod sine fidei pietate omnia  
sunt superstitiosa & damnabilia, adeo ut nec Christus, nec deus ipse ulli sit sa-  
lutaris, nisi per fidem habeatur. Quare quodlibet nomen dei, immo quodlibet  
bet uerbum dei, omnipotentis est uirtutis, in salutem corporis, & animæ, si fidei re-  
uerentia possideatur. Non itaque nomen, sed fides in nomen domini facit omnia, nec  
unum altero efficacius est: Si enim nomen Tetragrammaton solum tantæ uirtutis est,  
stulte facit Ecclesia, quod non in ipso, sed in nomine potius patris & Filij & Spi-  
ritus sancti benedicit, baptizat, & omnia sacramenta sua perficit: Mirumque sit Ec-  
clesiam Christi, quæ spiritum dei habet, hæc nondum nouisse, quæ omnia nouit quæ  
dei sunt, Quod si dixeris, & ipsum Tetragrammaton hæc omnia in se continet, omnium  
que perfectiones: ita ut nominato sanctæ Trinitatis nomine, aut dei, aut domini simul,  
ibi nominetur Tetragrammaton. Cur ergo ab alijs seceritum: cur non efficaciam  
omnibus, quod efficit seorsum? An tam sanctum est, & alia tam prophana, ut his mal-  
xtum polluat: Aut tam inuidum, ut alijs hanc uirtutis gloriam inuideat? Sine er-  
go ista ludæorum signemeta, Christiani melius sapiant, unam scilicet esse omnium nomi-  
num dei uirtutem, si fidem pietatem habeas, sine qua nec sanctæ trinitatis nomen tibi prodest.  
Veritatem

Nō nomen dei  
sed fides no-  
minis.

Verumamen quādo omnia illis contigerunt in figura, ut nec iota nec apex frustra scriptus credatur, non negarim in nomine Tetragrammaton, aliam & singularem prae ceteris figuram fuisse signatam, in nouo scilicet testamento reuelatam, unde & tunc ineffabile habitum est, & etiamnum habetur Iudais, quia reuelatum eiusdem mysterium pertinacissime exhorrent. Quare, ut & nos siue nugemur siue cum eis cabaliscimus, putemus nomen Tetragrammaton esse symbolum nominis sanctae trinitatis, & nomen patris & filij & spiritus sancti, nunc reuelatum, tunc sub quatuor literis fuisse adumbratum. Quod ut faciamus uerisimile, ex ipsis literis, ex numero, ex significatione eorū argu-

*Nomen dei apud Iudaeos ineffabile.*

temur. Significatio est haec, Iod principium, he ista, uaf &, he ista, Compositum grammatice & latine, resultabit haec oratio, principium istius & istius, Quod cum nomine sanctae Trinitatis per omnia conuenit, quod pater in diuinitate sit principium istius, scilicet filij, & istius, scilicet spiritus sancti. Nam ista pronominia, istius & istius, obscurius filium & spiritum sanctum representant, sicut conueniebat illi testamento, in quo non erat reuelandum, sed indicandum diuinitatem mysterium trinitatis, sed nec patris nomen clare expressum est, licet

*Cabala Lutherij de nomine dei Tetragrammaton.*

nomine principij plus noster quod filius & spiritus sanctus; in quo simul significatum est nulli esse (sicut Christus Matt. xj, dicit) cognitum patrem neque filium, nisi cui fuerit reuelatum. Si quidem nec hodie sanctae trinitatis mysterium, etiam si nomen proferat, cognoscitur, nisi docente spiritu fidei. Apparet itaque illis sub nomine Tetragrammaton personarum diuinarum numerum & naturam non seorsum esse adumbrata, sed nobis sub isto nomine, trinitas, ut sicut uocabulum trinitas, si resoluitur, eius sententia dabit, patrem & filium & spiritum sanctum, ita Tetragrammaton resolutum reddet principium istius & istius, obscurius quidem, tamē idem; Aequae enim tres commendantur personae, & duae processiones, atque in nomine patris & filij & spiritus sancti.

Secundo, numerus est quaternarius, hic est quadratus planus primus; qui constat duabus proportionibus simplicis primis, quarum prior est, unius ad duo, posterior duorum ad quatuor. Nascitur igitur gemina processione & proportionem quadratus unius ad unum & duorum ad duo, ab unitate incipiens in qua terminate desinit. Sunt autem proportionem istae iuxta arithmetica inaequales, sed iuxta Geometricam aequales, sed haec ad Mathematicam. Ita in quadrato huius diuini nominis significatur unitas paternae substantiae, ex qua unus procedit filius aequalis eidem simpla proportionem prima: Ex utroque autem spiritus sanctus secunda processione, uelut altera proportionem simpla aequalis patri & filio, sicut proportio duorum ad duo & unius ad unum aequalis est Geometricae. Cum autem proportio ista simpla omnium sit perfectissima, prima, & proportionum fons & caput, ubi neutra partium altera excedit, nec exceditur utraque; quia unum uni, duo duobus, per omnia aequalia; fit ut aequalitas personarum in diuinis, per duas tantum processiones & non plures subsistentium, pulcherrime istius quadrati seu Tetragrammati symbolo, significata sit antiquis patribus in occulto. Aequalis enim patri filius processione prima, aequalis utrique spiritus processione secunda.

Huc iam facile est referre, quatuor istas relationes, quas Theologi habent usitatissimas; generatio actiua, generatio passiuua, spiratio actiua, spiratio passiuua. Haec enim quatuor constituunt (ut sic dicam) deum trinum & unum, sicut ista quatuor literae eius nomen.

Litera aspira  
tionis.

Tertio, ex ipsis literis ac natura earū, Syllaba prima terminat proportionem primā in literā he, quæ est lenis spūs, ut indicet processionē illā in diuinitate non carnalem, sed spiritualē & suauissimā ac blandissimā. Aspirations hanc literā, si proferatur, aliud non est nisi quidā blandissimā. Aspirations hanc literā, ut aptissime hanc processionē filij significet. Similiter & totū nomē terminatio in intelligatur spiritualis, nec ab ea differens, nisi quæ est secūda, & a prima procedens, nec differt spiritus a patre & filio, nisi processionē sola ab utroque. Ergo spirituales sint istæ p̄cessionēs & spiritualissimæ naturæ: necesse est ita litas subsistit in simplicissima unitate.

Hæc in quibus, & si qua sunt similia, uidentur esse in Tetragrammato ueteri figurata, tūc uero in oibus linguis reuelata, ut iam Tetragrammato nō sit opus, non magis quæ tota lingua Hebræa, pro intelligēdo deo: His suffragatur, quæ Burgundici dicit: Tetragrammaton iccirco ineffabile dici, quæ nullius uocis hebrææ Etymologiam sapiat, nec Analogia liceat significationem eius agnoscere, ut appareret, consilio diuino has literas, hebræas quidem copularas, sed tamen uelut extraneam & non gentilem Iudæorum dictionem insignificabilem constituit, quo modo latinis literis liceat dictionē aliam consistuere, grammaticis ignotam, tantum significandi & memorandi causa. Quod Valentiniani uidentur amutati in sua, abraxas, græca dictione.

Quare ineffabile dictū nomen dei.

Recte ergo ineffabile nomen domini dictum est, quæ tunc non fuerit reuelatum trinitatis sacramentum, & si occulte insinuat. Recte quoque soli deo hoc unicum nomen tributum dicitur, & quod deum secundum substantiā & internam naturam significat. Nam uere deus in seipso aliud non est nisi pater & filius & spiritus sanctus, trinitas, & ea quæ de unitate & processionē dici solent. Quæ res in nulla creatura inueniri potest, quare nec Tetragrammaton est aptari, cum alioquin nomina, regis, domini, dei, fortis, excelsi, eloim, & similia, alijs & conueniant & tribuant uicem dei gerentibus. Operibus enim dei externis, angeli & homines assimilari possunt, sed trinitas in unitate esse non possunt, ideo & nominibus dei fungi possunt, sed Tetragrammaton & Trinitatis uocabulo uti non possunt.

Nomen dei non indicatū ueteribus.

Hinc puto facile solui difficultatem illam Exodi, v, ubi multi referunt, quod uelit spiritus quādo dicit: Ego dominus qui apparui Abraham Isaac & Iacob in deo omnipotente, & nomen meum יהוה Adonai non indicaui eis, cum tamen nomen Tetragrammaton longe ante etiā Gen. iij, & deinceps ponatur. Non in quibus puto id uoluisse literas illas, scilicet, non fuisse eis indicatas, nisi forte tunc literæ nominis eius nōdum fuissent aut cōpositæ aut scriptæ, sed quæ uult huius nominis, id est, fidem trinitatis & noticiam Christi non fecerit publicari tempore patrum, nec Mosis, nec totius ueteris testamenti, sed tantum occulte inspirari, & figuris adumbrari.

Sunt qui putent Tetragrammaton esse nomen Ihesu, interserua litera schin, quod optarim esse probatum & uerum. At quādo Mattheus Euāgelista, c. ij, salutis Etymologiā illi tribuit, dicente angelo ad Ioseph, uocabis nomen eius Ihesum, ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Tetragrammaton uero (ut dixi) nullius sit Etymologiæ prorsus, difficile erit id ipsum uerari, ut id taceā quod in hebræo uocabulo, quod salutem uel saluatōrē significat, necessaria

IN PSALMUM V.  
De nomine domini.

necessaria & substantialis, quam uocāt, litera sit, Ain, quā & Tetragrammaton non admittit, & nomen Iesus exinde cōstitutū non habet, uerū aliorū in hac re iudicium esto. Hæc pro uitāda superstitio ne Iudæorum dicta sunt.

Quod est igitur nomen dei, qd' hoc loco Propheta diligēdum tradit? Neq; eorum unum est rārum: Paulus. j. Timor. j. sapientem uocat, dicēs: Soli sapienti deo. Ibidem: Regem seculorum immortalem inuisibilem. Eiusdem. vj. dicit: Beatus & potens q' solus habet immortalitatē. Ioh. j. Ioh. iij. Deus charitas est, heb. xj. Non cōfunditur uocari deus Abrahāam, Isaac & Iacob.

Et qd' sit totum hæc Dionysium de diuinis nominibus aduehamus? Et eundem rursus de mystica Theologia, donec nullum nomen deo relinquamus? Siquidem qui cogitatu incomprehensibilis est, q' nomine effabilis esse queat? sed alijs otiosioribus ista speculanda relinquamus, nos pro simplicitate intellegendæ, hoc loco nomen domini accipiamus, non id quo uocatur, sed quod utique multæ. Eiusdem. x. Nomen impiorum putrefcet. psal. xxi. Narrabo nomina tua, fratribus meis. Nomen ergo dei, bona fama, laus, gloria, prædicatio, præconium dei, ut clare monstrat psal. c. Vt annuncient in Zion nomen domini, & laudē eius in Hierusalem. Ecce nomē dñi, & laudem eius idem dicit, & eadē annunciatione prædicari. psal. cxlix. Laudent nomen domini, quia ex altatum est nomē eius solius. Confessio eius super cœlum & terram. Cum autem solus deus operet omnia in omnibus, cōsequens certe est, soli deo deberi nomen omnium operum. Solus ergo bonus, sapiēs, iustus, uerax, misericors, clemens, sanctus, fortis, dominus, pater, iudex, deniq; quicqd' nominari usq; aut de quopiam prædicari potest in laudem.

Nomen dei, laus dei est.

Qua sententia efficitur, ut sicut nobis nihil relinquitur, uirtutis aut operis, ita nihil quoq; nois possumus nobis arrogare. Atq; ut sumus homines, nō nisi peccatum, mendacium, uanitatē operātes, nomen putridum & sedum habemus, ut sit omnis homo mendax, & uniuersa uanitas homo uiuens. Quare nomen nostrū est peccatum, mēdacium, uanitas, iniusticia, malicia, puerilitas, & quicqd' male dici de quopiam potest. Hæc cum agnoscimus & cōfitemur, recte agimus, tum enim nos nostra opera, nostrumq; nomen odimus, abijcimus, amittimus: deum, dei opera, dei nomē diligimus, desyderamus, & quærimus, dicentes cum psal. liij. Deus in noie tuo saluum me fac. q. d. In nomine meo peribo, immo perditus sim, in tuo autem saluus ero.

Nihil nois nobis arrogandum.

Nomē nostrū.

Hæc autem aduersus impiā impiorum hypocritarum cenodoxiam omnia dicit a Propheta satis clarum est. Horum enim ut est temeritas, se ipsos iustificare cum Pharisæo, & Simone leproso in Euangelio: ita furor quoq; est, se ipsos iactare & nomē suum amare, prædicare, omnibus alijs insultare, Publicanos, peccatoresq; pessimis nominibus acculare, iudicare, uituperare. At pij & fideles dei homines, si gloriantur in domino gloriantur, nomen domini sanctificari, magnificari, glorificari petentes: Horū est se ipsos accusare, iudicare, damnare, omnibus interiores se existimare in nouissimo loco sedere, atque ita nomen suum prorsus ignorare. Verum & hic crux ipsa sola, iudex est testisq; ueritatis, quandoquidem sunt, qui nomen domini a se diligi iactent, magna fiducia etiā chartis illiniant: In nomine domini, & Soli deo gloria. Item laus deo, & In nomine Iesu, & similia. Deniq; cui nō est in usu uulgatissimo, insignis illa & Christianissima oratio: Deo gratias. Quid enim felicius Ecclesia esse mine domini.

Fidelū hominū sinceritas Christiana.

Mendaciū loquentur in nomine domini.

L ij possit

possit hodierna: Si nemo eorum, qui hæc iactant, mentiretur, & nomen domini sui in uanum non assumeret: sed rara hæc avis. Si enim uere nomen domini diligunt, ac non potius sui ipsius, cur indignantur & impatientissimi sunt quoties nomine proprio tanguntur, hoc est, dum uel stulti, uel mali, uel in opprobrio onerantur: Cur hic non agnoscunt nomen suum, & dicunt Deo gratias, & Soli deo gloria: Cur ueritati, quam alius coram eis profiteatur, atro citer resistunt, quando eandem ipsi tam uero corde (ut garrunt) de seipso profiterentur: Itaque crux ipsa omnes ostendit mendaces, ut uere ille dixerit dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Vides ergo quod repente odium nominis sui, mutatum est in impetuosisimum amoris nominis sui: Simul falsus amor nominis dei, prodit seipsum, dum impatientissime fert, nomen domini sibi auferri per alium, quod ipse continue & mendaciter a seipso reiecit, & sibi abstulit, dicens: Deo gloria, & Deo gratias, Ego autem peccator. Hunc profundissimum affectum quis digne obseruare posset, nisi Christus cruce & contumeliosis nos probari curaret: Atque hæc est sententia Gregorij eximiat: qualis unusquisque apud se lateat, illata contumelia probat: Nam hic mox, Deo gratias, uertitur in dei blasphemiam.

Odium diuini  
nois ex amore  
nois nostri.

Sed inuenit iste Struthio frondem, qua se tegat, & in peccatis excuset. Primum illud Augustini: Qui negligit famam, crudelis est. Et iterum: Conscientia tibi, fama proximo necessaria est. Tum illud, j. Petri, iij. Nemo patitur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienorum appetitor: Si autem ut Christia nus, non erubescat, glorificet autem deum in isto nomine. Sed & diuus Hieronymus palam docet, in suspicionem hæreseos, non debere patientem esse quemquam. Primum hoc loco loquimur in spiritu cum Propheta & coram deo. Prout de re utique debemus bona, non solum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Ro. xij. Et. ij. Corinth. iij. Commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram deo. Et. j. Thessal. vlti. Ab omni specie mala abstinere uos. Christus quoque Matth. v. Persecutionem passos predicat beatos sed propter iusticiam.

Falsu crimen  
agnoscere non  
debemus.

Ita uerissimum est, coram hominibus nos non debere mentiri & falsum crimen agnoscere, sed potius mori, sicut mulier illa septies percussa, apud Hieronymum. Verum tamen sicut pati debemus mortem & quaecumque mala propter iusticiam innocentes: Ita libenter debemus pati nominis nostri iniuriam, nec ipsum repeteri cum tumultu, aut retaliare iniuriam, sed quantumlibet innocentes coram hominibus, tamen coram deo confiteri oportet nos meruisse, multo maiora, tamen rerum uitae, quam nominis incommoda. Sicut enim res & uitam, ita & nomen bonum, debemus agnoscere esse bonas dei creaturas, optimaque dona. Verum non debemus nos his dignos aestimare, & iniuriam fieri nobis putare, si auferant, immo indignos nos his omnibus agnoscere, patienterque eis, uolente deo, carere. Quare non est necesse, adulterum, aut homicidam te confiteri, si non sis, aut agnoscas crimen eiusmodi tibi intentatum, immo nec confiteri, nec agnoscere debes, ne mentiaris tu simul cum eo qui te mendaciter afficit ignominia. Et tamen paratus ac quietus esse debes, si testimonio tuæ innocentiae a te dato, non credens, nihilominus te criminetur: Sicut non debes dicere uitam tuam esse nihil aut carnem tuam esse phantasma, aut aurum tuum esse cuprum, & humiliter sapias: Sed hæc confiteri talia, qualia sunt, & tamen si auferantur, non resistere, neque repetere, nec uindicare.

Notabile.

Ita famam

Ita famam tuam obscurantibus & detrahentibus, resistere non debes. Et si debes innocentiam tuam protestari, nec eorum mendacia, silentio malo confirmare. Sic olim Christiani, Lugduno Gallia, accusati quod in occultis infantes uocarent, usque ad mortem constanter negabant. Et Hieremia. xxxvj. Cum Hierias criminarentur Hieremiam, quod ad Chaldaeos fugeret, respondit, falsum est, non fugio ad Chaldaeos, Nihilominus tamen, cum non crederetur ei, passus est se caedi & in carcerem mitti innocentem. Sed & Christus coram Anna, constanter tutatus est doctrinam suam, quam ille interrogans oblique damnauit, & tamen alapam accepit a ministro, passus innocenter, eodem crimine ab incredulis traduci. Hac regula & hodie nobis necessarium est incedere, quando impiissimi magnatum adulatores insanientes & ferocientes, innocentia bono tum, insidiosissime obrudunt, nomen haereticum, scandalosum, erroneum, se ditiosum, aurium offensiuum, pontificali reuerentia detractorium, & id genus prout libitum est suis opinionibus.

CHRISTIANI  
Lugduno Gal  
lia.

Ferenda sunt, inquit, haec portenta, sed non agnoscenda. Quod si praeualeant, ratione reddita non contenti, pergant furere, deo confitendum est, nos digna pati, & nomen non nostrum, sed dei nobis ui, immo & iure auferri, ut qui indignissimus eo nomine, intus uero, per fidem & conscientiam, foris per confessionem constantissime ei adherere. Nec enim nobis nomen bonum auferunt, quorum non est, sed deo, cuius dono in nobis erat. Quin sibi ipsi nostrum nomen auferunt, cum ideo nobis datum fuerit, ut ipsi per hoc ad deum mouerentur, luce bonorum operum nostrorum eruditi, ut glorificarent patrem nostrum in caelis. Nihil ergo nobis aufertur de bono nomine, quando ipsum nec in conscientia, nec confessione auferre, sed tantum in opinione sua propria, suo, scilicet, damno extinguere possunt, ita ut magis illorum miseriae condolendum, quam nostro damno tristandum sit. Qua in re dum innocentes nos confitemur, & reddita ratione, nomen malum repellimus, non nobis, sed ipsis etiam inuitis calumniatoribus seruimus.

Ferenda non  
agnoscenda.

Hoc affectu, hoc Canone, non curant famam suam Struthiones isti, sed id tantum quarunt, ne patiantur infamiam, nec quiescentes donec aduersariis (si possunt) oppressis, nomen suum receperint (iuxta iuris regulam, uel errorem potius) uim, ut repellentes. Atque ne fiant crudeles, famam negligendo (ut putant) impij sunt & crudeles simul, nomen bonum uindicando, tanquam suum, non dei. Itaque peruersissime abutuntur sententia Augustini pulcherrima: Qui negligit famam crudelis est. Et iterum: Fama tua proximo necessaria est. Non enim ideo furendum est, & contra Euangelium, pallium repetendum, quia pallio tuo, opus est proximo tuo. Nec res quaelibet defendenda, nec ipsa sane uita, quod his eger proximus tuus. Sic non est fama per uim repetenda, quae necessaria est proximo. Satis est in his omnibus non agnouisse crimen, deinde opus est uelle pro deo maiora pati, ut sic altera maxilla quoque parata sit, & tamen prioris percussio non agnoscat tanquam merito inflata.

In pertinaces  
tutores fama

Esse autem ueram simulationem in his pugnacibus & pertinacibus famae tutoribus, eosque falsissime dicere se amore nominis domini haec moliri, nec suum, sed dei nomen querere, probabis hoc signo. Primum, quod in ceteris rebus dei sunt incuriosissimi, neque enim ita aestuant, ut faciant uoluntatem dei, & regnum eius quarant, quae tamen maxime facerent, si nomen dei pure diligerent. Deinde idem nomen domini & famam bonam, in proximo suo patietissime

tolerant perditum iri. Quin ipsi primi omnium sunt, qui ut nomen domini in se statuunt, in proximo perdunt. Ut hodie sunt, qui Christiani & Catholici sibi uidentur esse non posse, nisi inquirant quos haeretico opprobrio condemnent, ut probent, aliud nomen domini, & alium deum in seipsis habere, & aliud persequi in proximis suis. Quare ne credas eos esse amatores nominis domini, qui prompti sunt alios malo nomine insignire, & se solos bono nomine commendare. Idem nomen est in omnibus, nec plus potest diligi in teipso quam proximo. Erras si doles & ueris te haeretico uocari, & rides, gaudesque proximum haeretico haberi, quantomagis si tu ipse, ut speciosus sis, alium deum fœdes, cum ideo speciosus esse debeas, ut alterius fœditatē tegeres, sicut membra honesta tegunt inhonestā. j. Corinth. xij.

130  
Sed ad uerba Prophetæ redeamus. Diligunt nomen tuum. Nomen domini diximus esse famam, notitiam, laudem domini, quæ utique oportet ut sine in alijs, hoc est, in nobis per fidem & confessionem, ut scilicet, non nostra iusticia, uirtus, sapientia, sed dei in nobis reueletur, crescat & regnet. Sic enim in nomine domini baptisati sumus, ut tam non nos, sed deus uiuat in nobis, & nomen impiorum pereat, quo solum dei nomen in nobis sit. Vbi ut omnia opera nostra illius sunt, ita & nomen, sic tam res ipsa, quam nomen non nobis, sed deo tribuatur.

131  
Quo circa ne hoc quidem inepte dicitur: nomen domini intelligi, siue Iesum Christum, siue patrem & filium & spiritum sanctum. Quod hæc sint nomina dei, qui solus habet omne nomen bonum. Ita qui diligit nomen Iesu, diligit simul salutem dei, ueritatem dei, misericordiam dei, uirtutem dei, sapientiam dei, & omne bonum. Hæc enim omnia in nomine domini quocumque includuntur. Quod si hoc facit, necessario simul odit nomen suum, nec gloriatur in sapientia, salute, uirtute hominis, quia uana sunt, ut habere dignus sit in se nomen domini: quo & ipse saluetur, & deus glorificetur.

132  
Quare emphasis utriusque uocabuli obseruemus: Diligunt, & nomen, non ait, qui scribunt, dicunt, sonant, indicant, cogitant, acute disputant, cognoscunt, sed qui diligunt nomen tuum. Quis enim non uideat, quanti sint, qui deum & nomen eius tractant, nec tamen gloriantur in eo: Cor eorum uanum est, & intimus affectus amoris peruersus: Quo peruerso, nihil rectum geri potest, quo recto nihil peruersum geri potest. Cum sancto sanctus, cum peruerso peruersus est deus.

133  
Quid autem sit diligere nomen domini, non intelligitur melius quam ex ipsa uel natura dilectionis. Quæ est non querere, quæ sua sunt, sed quæ illius quem diligit: Quare is demum diligere probabitur nomen domini, qui contempto suo & omnium nomine, solius domini nomen optat, exaltatum, dilatatum, magnificatum, oibusque cognitum. Quod ut fiat, necesse est, ut omnia cogitet, dicat, faciat, patiat, quæ pro nomine domini cognoscendo, exaltandoque ualere putauerit, cum dispendio, tam rei, quam nominis sui. Quo fiet, ut uane gloriofus esse nequeat, sed suipsius prodigus contemptor inueniatur: Nec in ulla re superbus gloriatur quam in domino, cuius nomen solius diligit, & quarit. Qui ergo tempore sereno & sua intus sibi placet suumque nomen libenter audit, hic fornicat illa quam, Prouerb. xxvj. os laudantis appellat, probatur, non diligere nomen domini, sed suum: Quales Propheta impios illos, hoc loco sugillat, infideliæ iusticiæ

in gloria sua gloriantes. De quibus & .j. Ro. ij. Nolite loqui sublimia gloriantes: recedant uerba de ore uestro, quia non in fortitudine sua roborabit uir. Paulus quoque gloriat omnia se posse, sed in eo qui se confortat, alioquin non gloriatur, nisi in firmitatibus suis. ij. Cor. xj. pulchre & breuiter haec beatissima uirgo comprehendit hoc uersu. Fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius, quod nihil ego feci, ille fecit mihi magna, qui solus operatur omnia, qui solus potens est in omnibus, cuius ob id solius nomen quoque est, ipsi soli gloria, qui solus facit, sanctum uidelicet, quod nulli liceat attingere & sibi usurpare; qui enim opus suum non esse intelligit, qua temeritate nomen sibi de opere alieno uendicet? Ille ergo sanctificat nomen domini uere, qui ab ipso usurpando sibi temperat. Hoc facit, qui opus omne bonum agnoscit nihil prorsus ad se pertinere, sed ad solum deum; ut sit iuxta psal. Sanctus quoque in operibus suis. Ecce hoc est praeceptum secundum; Non assumes nomen domini dei tui in uanum. Hoc oramus, dicentes: Sanctificetur nomen domini, hoc est, quod psal. cx. dicit: Sanctum & terribile nomen domini.

*Gloriatio beatissime uirginis Marie.*

*Sanctificare nomen domini.*

At impii isti iustitiam, temere irruentes, nomen domini sine fine polluunt, dum sibi iustitiam, uirtutem, sapientiam tribuunt, & in his nomen suum libenter audiunt. Ex quibus illud sequitur, quod quo pluribus donis dei quisquam est adornatus, eo periculosius uiuit, nec sit ulli hominum tam necessarius timor dei, ne polluat nomen eius, & sibi tribuat quicquid de his quae dei sunt, aut tributum ab alijs patienter ferat. Haec est illa tentatio a dextris, ubi cadunt decem milia: Sagitta, scilicet uolans in die, & daemonium meridianum. Propter quam forsam causam, sanctus Gregorius audeat in multis locis asserere, omnium sanctorum bona opera esse immunda, quod uidelicet a nomine domini satis abstinere nequeant, nequam sanctum ac terribile habeant, quod haberi debeat, nisi plene mortificata sit naturae passio, quod in hac uita non perficitur. Quotus quisque enim est, qui ad nomen & laudem sui terretur & expauescit, tanquam a re dei sacratissima, quam terrore sit attingere? Quin suauiter ridemus, ac sicut porci patienter sustinemus confectionem eiusmodi laudis.

*Periculosus uiuit pluribus donis dei adornatus.*

*Sanctorum opera immunda.*

Sed ubi illi parebunt, quae uelut Gigantes, monte monti imposito & turri Babylonis extructa, contra dominum, & nomen eius belligerantes immensa libidine laudis & famae insaniunt, ut domino tam opus quam nomen penitus auferant, sibi quoque solis uendicent: Interim aliud non garrientes, quam: Sanctificetur nomen tuum: Soli deo gloria: Deo gratias: In nomine domini, Amen. Et sic similibus fucus & stibio oculos Iezabelis suae tingentes, pingentes, singentes. Adeo, scilicet mundus refertus est rapina aequalitatis diuinae, prophanatione nominis dei, pollutione gloriae dei, & non est qui intelligat, adeo ut pro nomine dei, contra nomen dei horribiliter etiam pugnent & implacabiliter dissentiant.